
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  99Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 936/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2021/1341925 de 24/11/2021 e os termos do 
Memorando nº. 81/2021/CORH/SEDOP, de 24/11/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 13/12/2021 a 08/01/2022, 27 (vinte e sete) 
dias de férias a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula 
57196030/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 238/2021, de 19/04/2021, publi-
cada no DOE nº. 34.560 de 22/04/2021, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 743218
PORTARIA Nº. 941/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1342007, de 24/11/2021/
SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 15/12/2021 a 12/01/2022, 29 (vinte e 
nove) dias de saldo de férias ao servidor ALEXANDRE JOSE ALMEIDA DE 
ALENCAR, matrícula nº. 5907413/3, Cargo/Função: Diretor, interrompidas 
através da PORTARIA Nº 410/2021, de 15/06/2021, publicada no DOE 
nº. 34.613 de 17/06/2021, referente ao período aquisitivo 01/05/2020 a 
30/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 743220
PORTARIA Nº. 942/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1342007, de 24/11/2021 
- SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 29/01/2022, 27 (vinte e sete) 
dias de saldo de férias a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 722/2021, de 01/10/2021, publi-
cada no DOE nº. 34.728 de 07/10/2021, referente ao período aquisitivo 
05/09/2019 a 04/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 743221
PORTARIA Nº. 959/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1414214, de 09/12/2021 e 
o Memorando nº. 06/2021/CPL, de 09/12/2021.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR para o período de 16/12/2021 a 14/01/2022, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, 
matrícula nº. 5950412/1, ocupante de Assessor II, anteriormente concedi-
das através da PORTARIA Nº. 781/2021, de 20/10/2021, publicada no DOE 
n° 34.746, de 25/10/2021, referente ao período aquisitivo 2020/2021, e 
na oportunidade;
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias a contar 
de 31/12/2021, restando um saldo de 15 (quinze) dias para serem gozados 
em outro momento oportuno.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/12/2021;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 743545

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021.
Objeto: Fornecimento de 4 (quatro) unidades de relé digital de proteção de 
motor, modelo Easergy MiCOM P241.
Data de Assinatura: 15.12.2021.
Valor: R$83.531,85 (oitenta e três mil, quinhentos e trinta e um reais e 
oitenta e cinco centavos).
Fundamentação: Art. 30, I, da Lei Federal n° 13.303/2016.
Contratada: Schneider Eletric Brasil LTDA. CNPJ/MF: 82.743.287/0014-29.
Diretor De Operações: Diego Benitah Batista.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 743254

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 170/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira - DIAFI, desta Companhia, Sr. ERICO BRANDAO PIMENTA, matrí-
cula nº 5954576/ 1, no período de 13 a 30.12.2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor do Programa Especial de Moradia – DIPEM, Sr. LUIS 
ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 80845416/2, 
para responder pela DIAFI, na ausência do Titular, no período acima discri-
minado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 743499

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/12/2021
Vigência: 26/11/2021 a 31/03/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alteração do valor contratual, considerando os acréscimos e 
supressões de serviços (planilha em anexo), que importaram no aditivo de 
R$3.213.554,76 (três milhões, duzentos e treze mil, quinhentos e cinquen-
ta e quatro reais e setenta e seis centavos), que culminou no acréscimo de 
19,82% ao valor original do contrato, que era de R$16.210.609,57 (dezes-
seis milhões, duzentos e dez mil, seiscentos e nove reais e cinquenta e sete 
centavos) passando para R$19.424.164,33 (dezenove milhões, quatrocen-
tos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e três 
centavos), com fulcro no artigo 65, I, alínea “b”, §1º da Lei n. 8.666/1993.
Contrato: 009
Exercício: 2020
Contratado: TERRAPLENA LTDA.
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci,
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 743488


